generada se toma decisiones sobre la continuación del proyecto o llegar hasta esta

etapa.

En el Estado de Resultados se muestra que, la empresa genera utilidades,

incrementando cada periodo en muy buen porcentaje, con un incremento en las

ventas proyectadas conforme al incremento en los precios para los 5 cinco años que

involucra este análisis según el cuadro de proyección de visitas, resultante de las

Procesamiento Técnico Documental, Digital

Derechos  Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH

114

encuestas, combinado con la tasa de crecimiento de la población para la ciudad de

Tegucigalpa y el ingreso de turistas a través de la terminal aérea de la misma ciudad.

Procesamiento Técnico Documental, Digital

Derechos  Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH

115

El Estado de Resultados se muestra a continuación:

Tabla No. 27

PROYECTO HOTEL DE MONTAÑA “LOS ENCINOS”
JALACA, TALANGA

ESTADOS DE RESULTADOS PRO FORMA (CONSOLIDADO)
  TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL GRAN

CONCEPTO 2009 2010 2011 2012 2013 TOTAL
VENTAS

HOSPEDAJE 829,440.00 912,384.00 1003,622.40 1103,984.64 1214,383.10 5063,814.14
RESTAURANTE HOTEL 424,569.60 467,026.56 513,729.22 565,102.14 621,612.35 2592,039.86
TIENDA DE SUVENIRS 102,384.00 112,622.40 123,884.64 136,273.10 149,900.41 625,064.56

VENTAS TOTALES . . . 1356,393.60 1492,032.96 1641,236.26 1805,359.88 1985,895.87 8280,918.57

COSTOS VARIABLES

HOSPEDAJE 53,966.40 60,203.04 76,253.57 84,478.92 93,406.82 368,308.75
RESTAURANTE HOTEL 243,855.36 268,240.90 295,064.99 324,571.48 357,028.63 1488,761.36
TIENDA DE SUVENIRS 73,159.20 80,475.12 88,522.63 97,374.90 107,112.38 446,644.23

TOTAL COSTOS VARIABLES . . . 370,980.96 408,919.06 459,841.19 506,425.30 557,547.83 2303,714.34

UTILIDAD BRUTA . . . 985,412.64 1083,113.90 1181,395.07 1298,934.58 1428,348.04 5977,204.23

GASTOS DE OPERACIÓN
SALARIOS 394,800.00 434,280.00 477,708.00 525,478.80 578,026.68 2410,293.48
TRECEAVO MES 32,900.00 36,190.00 39,809.00 43,789.90 48,168.89 200,857.79
CATORCEAVO MES 16,450.00 36,190.00 39,809.00 43,789.90 48,168.89 184,407.79
ENERGÍA ELÉCTRICA 3,000.00 7,188.00 7,518.00 7,881.00 8,280.30 33,867.30
AGUA 540.00 1,242.00 1,301.40 1,366.74 1,438.61 5,888.75
SERVICIO DE COMUNICACIÓN 6,000.00 6,600.00 7,260.00 7,986.00 8,784.60 36,630.60
COMBUSTIBLE 19,200.00 21,120.00 23,232.00 25,555.20 28,110.72 117,217.92
TRANSPORTE 2,400.00 2,640.00 2,904.00 3,194.40 3,513.84 14,652.24
MATERIALES Y SUMINISTROS 10,243.20 11,267.52 12,394.27 13,633.70 14,997.07 62,535.76
DEPRECIACIÓN 54,018.55 54,018.55 54,018.55 54,018.55 54,018.55 270,092.77
OTROS GASTOS 12,056.83 13,262.52 14,588.77 16,047.64 17,652.41 73,608.17

TOTAL GASTOS DE OPERACIÓN . .

. 551,608.59 623,998.59 680,542.99 742,741.84 811,160.56 3410,052.57

UTILIDAD DE OPERACIÓN . . . 433,804.05 459,115.31 500,852.08 556,192.74 617,187.47 2567,151.66
GASTOS FINANCIEROS

BANCO X 71,203.75 59,818.26 46,339.06 30,381.16 11,488.73 219,230.96

BANCO Y 50,342.75 42,452.73 33,019.27 21,740.46 8,255.31 155,810.52

TOTAL GASTOS FINANCIEROS . . . 121,546.51 102,270.99 79,358.34 52,121.62 19,744.03 375,041.48

UTILIDAD ANTES DE I.S.R. . . . 312,257.55 356,844.33 421,493.74 504,071.12 597,443.44 2192,110.17

IMPUESTO SOBRE LA RENTA . . . 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

UTILIDAD NETA . . . 312,257.55 356,844.33 421,493.74 504,071.12 597,443.44 2192,110.17

Procesamiento Técnico Documental, Digital

Derechos  Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH

116

Nota: No hay cálculo de I.S.R. porque los hoteles están exentos de pago, los primeros 10
años de operación.

El flujo de caja del Hotel de Montaña Los Encinos es positivo desde el inicio de

operaciones, porque se considera que desde que se inicia la operación se

[…]

GASTOS FINANCIEROS
BANCO X 5,898.41 5,835.38 5,771.46 5,706.63 5,640.88 5,574.20 5,506.58 5,438.00 5,368.45 5,297.91 5,226.37 5,153.82 66,418.11
BANCO Y 4,163.58 4,120.31 4,076.39 4,031.81 3,986.55 3,940.63 3,894.01 3,846.69 3,798.66 3,749.91 3,700.44 3,650.21 46,959.19

TOTAL GASTOS FINANCIEROS . . . 10,061.99 9,955.69 9,847.85 9,738.44 9,627.44 9,514.83 9,400.59 9,284.69 9,167.11 9,047.83 8,926.81 8,804.04 113,377.30

UTILIDAD ANTES DE ISR . . . 13,086.88 13,193.18 27,739.43 27,848.84 27,959.83 14,372.44 28,186.68 28,302.58 13,981.76 14,101.05 14,222.06 -13,055.17 209,939.55

IMPUESTO SOBRE LA RENTA . . . 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

UTILIDAD NETA   13 086 88 13 193 18 27 739 43 27 848 84 27 959 83 14 372 44 28 186 68 28 302 58 13 981 76 14 101 05 14 222 06 13 055 17 209 939 55

PROYECTO HOTEL DE MONTAÑA "LOS ENCINOS"
JALACA, TALANGA

ESTADO DE RESULTADOS PRO FORMA
ACTIVIDAD: HOSPEDAJE

Procesamiento Técnico Documental, Digital

Derechos  Reservados UDI-D
EGT-U

NAH

157

JAN FEB MAR APR MAY JUN JUL AUG SEP OCT NOV DEC TOTAL
CONCEPTO 2010 2010 2010 2010 2010 2010 2010 2010 2010 2010 2010 2010 2010

VENTAS
CABAÑAS DOBLES 27,456.00 27,456.00 34,320.00 34,320.00 34,320.00 34,320.00 34,320.00 34,320.00 27,456.00 27,456.00 27,456.00 27,456.00 370,656.00
CABAÑAS CUÁDRUPLES O MÚLTIPLES 40,128.00 40,128.00 50,160.00 50,160.00 50,160.00 50,160.00 50,160.00 50,160.00 40,128.00 40,128.00 40,128.00 40,128.00 541,728.00

VENTAS TOTALES . . . 67,584.00 67,584.00 84,480.00 84,480.00 84,480.00 84,480.00 84,480.00 84,480.00 67,584.00 67,584.00 67,584.00 67,584.00 912,384.00

COSTOS VARIABLES
MANTENIMIENTO 2,027.52 2,027.52 2,534.40 2,534.40 2,534.40 2,534.40 2,534.40 2,534.40 2,027.52 2,027.52 2,027.52 2,027.52 27,371.52
LIMPIEZA 2,027.52 2,027.52 2,534.40 2,534.40 2,534.40 2,534.40 2,534.40 2,534.40 2,027.52 2,027.52 2,027.52 2,027.52 27,371.52
AGUA 55.00 55.00 55.00 55.00 55.00 55.00 55.00 55.00 55.00 55.00 55.00 55.00 660.00
ENERGIA ELECTRICA 400.00 400.00 400.00 400.00 400.00 400.00 400.00 400.00 400.00 400.00 400.00 400.00 4,800.00

TOTAL COSTOS VARIABLES . . . 4,510.04 4,510.04 5,523.80 5,523.80 5,523.80 5,523.80 5,523.80 5,523.80 4,510.04 4,510.04 4,510.04 4,510.04 60,203.04

UTILIDAD BRUTA . . . 63,073.96 63,073.96 78,956.20 78,956.20 78,956.20 78,956.20 78,956.20 78,956.20 63,073.96 63,073.96 63,073.96 63,073.96 852,180.96

GASTOS DE OPERACION
SALARIOS 30,140.00 30,140.00 30,140.00 30,140.00 30,140.00 30,140.00 30,140.00 30,140.00 30,140.00 30,140.00 30,140.00 30,140.00 361,680.00
DÉCIMO TERCER MES 30,140.00 30,140.00
CATORCEAVO MES 30,140.00 30,140.00
ENERGIA ELECTRICA 220.00 220.00 220.00 220.00 220.00 220.00 220.00 220.00 220.00 220.00 220.00 220.00 2,640.00
AGUA 33.00 33.00 33.00 33.00 33.00 33.00 33.00 33.00 33.00 33.00 33.00 33.00 396.00
SERVICIO DE COMUNICACION 550.00 550.00 550.00 550.00 550.00 550.00 550.00 550.00 550.00 550.00 550.00 550.00 6,600.00
COMBUSTIBLE 990.00 990.00 990.00 990.00 990.00 990.00 990.00 990.00 990.00 990.00 990.00 990.00 11,880.00

[…]

TOTAL GASTOS DE OPERACION . . . 37,264.17 37,264.17 37,264.17 37,264.17 37,264.17 67,404.17 37,264.17 37,264.17 37,264.17 37,264.17 37,264.17 67,404.17 507,450.03

UTILIDAD DE OPERACION . . . 25,809.79 25,809.79 41,692.03 41,692.03 41,692.03 11,552.03 41,692.03 41,692.03 25,809.79 25,809.79 25,809.79 -4,330.21 344,730.93

GASTOS FINANCIEROS
BANCO X 5,080.25 5,005.63 4,929.95 4,853.20 4,775.36 4,696.42 4,616.36 4,535.17 4,452.83 4,369.32 4,284.63 4,198.74 55,797.84
BANCO Y 3,599.24 3,547.50 3,494.99 3,441.68 3,387.58 3,332.67 3,276.93 3,220.35 3,162.93 3,104.65 3,045.49 2,985.45 39,599.46

TOTAL GASTOS FINANCIEROS . . . 8,679.49 8,553.13 8,424.93 8,294.88 8,162.94 8,029.09 7,893.29 7,755.53 7,615.76 7,473.97 7,330.12 7,184.18 95,397.30

UTILIDAD ANTES DE ISR . . . 17,130.31 17,256.67 33,267.10 33,397.15 33,529.09 3,522.94 33,798.74 33,936.51 18,194.03 18,335.82 18,479.67 -11,514.39 249,333.64

ACTIVIDAD: HOSPEDAJE

PROYECTO HOTEL DE MONTAÑA "LOS ENCINOS"
JALACA, TALANGA

ESTADO DE RESULTADOS PRO FORMA

Procesamiento Técnico Documental, Digital

Derechos  Reservados UDI-D
EGT-U

NAH

158

JAN FEB MAR APR MAY JUN JUL AUG SEP OCT NOV DEC TOTAL
CONCEPTO 2011 2011 2011 2011 2011 2011 2011 2011 2011 2011 2011 2011 2011

VENTAS
CABAÑAS DOBLES 30,201.60 30,201.60 37,752.00 37,752.00 37,752.00 37,752.00 37,752.00 37,752.00 30,201.60 30,201.60 30,201.60 30,201.60 407,721.60
CABAÑAS CUÁDRUPLES O MÚLTIPLES 44,140.80 44,140.80 55,176.00 55,176.00 55,176.00 55,176.00 55,176.00 55,176.00 44,140.80 44,140.80 44,140.80 44,140.80 595,900.80

VENTAS TOTALES . . . 74,342.40 74,342.40 92,928.00 92,928.00 92,928.00 92,928.00 92,928.00 92,928.00 74,342.40 74,342.40 74,342.40 74,342.40 1003,622.40

COSTOS VARIABLES
MANTENIMIENTO 2,230.27 2,230.27 2,787.84 2,787.84 2,787.84 2,787.84 2,787.84 2,787.84 2,230.27 2,230.27 2,230.27 2,230.27 30,108.67
LIMPIEZA 2,230.27 2,230.27 2,787.84 2,787.84 2,787.84 2,787.84 2,787.84 2,787.84 2,230.27 2,230.27 2,230.27 2,230.27 30,108.67
AGUA 743.42 743.42 929.28 929.28 929.28 929.28 929.28 929.28 743.42 743.42 743.42 743.42 10,036.22
ENERGIA ELECTRICA 500.00 500.00 500.00 500.00 500.00 500.00 500.00 500.00 500.00 500.00 500.00 500.00 6,000.00

TOTAL COSTOS VARIABLES . . . 5,703.97 5,703.97 7,004.96 7,004.96 7,004.96 7,004.96 7,004.96 7,004.96 5,703.97 5,703.97 5,703.97 5,703.97 76,253.57

UTILIDAD BRUTA . . . 68,638.43 68,638.43 85,923.04 85,923.04 85,923.04 85,923.04 85,923.04 85,923.04 68,638.43 68,638.43 68,638.43 68,638.43 927,368.83

GASTOS DE OPERACION
SALARIOS 33,154.00 33,154.00 33,154.00 33,154.00 33,154.00 33,154.00 33,154.00 33,154.00 33,154.00 33,154.00 33,154.00 33,154.00 397,848.00
DÉCIMO TERCER MES 33,154.00 33,154.00
CATORCEAVO MES 33,154.00 33,154.00
ENERGIA ELECTRICA 242.00 242.00 242.00 242.00 242.00 242.00 242.00 242.00 242.00 242.00 242.00 242.00 2,904.00
AGUA 36.30 36.30 36.30 36.30 36.30 36.30 36.30 36.30 36.30 36.30 36.30 36.30 435.60
SERVICIO DE COMUNICACION 605.00 605.00 605.00 605.00 605.00 605.00 605.00 605.00 605.00 605.00 605.00 605.00 7,260.00
COMBUSTIBLE 1,089.00 1,089.00 1,089.00 1,089.00 1,089.00 1,089.00 1,089.00 1,089.00 1,089.00 1,089.00 1,089.00 1,089.00 13,068.00

[…]

TOTAL GASTOS DE OPERACION . . . 40,574.55 40,574.55 40,574.55 40,574.55 40,574.55 73,728.55 40,574.55 40,574.55 40,574.55 40,574.55 40,574.55 73,728.55 553,202.64

UTILIDAD DE OPERACION . . . 28,063.88 28,063.88 45,348.49 45,348.49 45,348.49 12,194.49 45,348.49 45,348.49 28,063.88 28,063.88 28,063.88 -5,090.12 374,166.20

GASTOS FINANCIEROS
BANCO X 4,111.63 4,023.28 3,933.69 3,842.83 3,750.68 3,657.22 3,562.44 3,466.32 3,368.83 3,269.97 3,169.70 3,068.01 43,224.59
BANCO Y 2,924.50 2,862.64 2,799.85 2,736.12 2,671.44 2,605.78 2,539.14 2,471.50 2,402.84 2,333.16 2,262.43 2,190.64 30,800.03

TOTAL GASTOS FINANCIEROS . . . 7,036.13 6,885.92 6,733.54 6,578.95 6,422.11 6,263.00 6,101.58 5,937.81 5,771.67 5,603.12 5,432.13 5,258.65 74,024.62

UTILIDAD ANTES DE ISR . . . 21,027.75 21,177.96 38,614.95 38,769.54 38,926.38 5,931.49 39,246.91 39,410.67 22,292.20 22,460.75 22,631.75 -10,348.77 300,141.58

PROYECTO HOTEL DE MONTAÑA "LOS ENCINOS"
JALACA, TALANGA

ESTADO DE RESULTADOS PRO FORMA
ACTIVIDAD: HOSPEDAJE

Procesamiento Técnico Documental, Digital

Derechos  Reservados UDI-D
EGT-U

NAH

159

JAN FEB MAR APR MAY JUN JUL AUG SEP OCT NOV DEC TOTAL
CONCEPTO 2012 2012 2012 2012 2012 2012 2012 2012 2012 2012 2012 2012 2012

VENTAS
CABAÑAS DOBLES 33,221.76 33,221.76 41,527.20 41,527.20 41,527.20 41,527.20 41,527.20 41,527.20 33,221.76 33,221.76 33,221.76 33,221.76 448,493.76
CABAÑAS CUÁDRUPLES O MÚLTIPLES 48,554.88 48,554.88 60,693.60 60,693.60 60,693.60 60,693.60 60,693.60 60,693.60 48,554.88 48,554.88 48,554.88 48,554.88 655,490.88

VENTAS TOTALES . . . 81,776.64 81,776.64 102,220.80 102,220.80 102,220.80 102,220.80 102,220.80 102,220.80 81,776.64 81,776.64 81,776.64 81,776.64 1103,984.64

COSTOS VARIABLES
MANTENIMIENTO 2,453.30 2,453.30 3,066.62 3,066.62 3,066.62 3,066.62 3,066.62 3,066.62 2,453.30 2,453.30 2,453.30 2,453.30 33,119.54
LIMPIEZA 2,453.30 2,453.30 3,066.62 3,066.62 3,066.62 3,066.62 3,066.62 3,066.62 2,453.30 2,453.30 2,453.30 2,453.30 33,119.54
AGUA 817.77 817.77 1,022.21 1,022.21 1,022.21 1,022.21 1,022.21 1,022.21 817.77 817.77 817.77 817.77 11,039.85
ENERGIA ELECTRICA 600.00 600.00 600.00 600.00 600.00 600.00 600.00 600.00 600.00 600.00 600.00 600.00 7,200.00

TOTAL COSTOS VARIABLES . . . 6,324.36 6,324.36 7,755.46 7,755.46 7,755.46 7,755.46 7,755.46 7,755.46 6,324.36 6,324.36 6,324.36 6,324.36 84,478.92

UTILIDAD BRUTA . . . 75,452.28 75,452.28 94,465.34 94,465.34 94,465.34 94,465.34 94,465.34 94,465.34 75,452.28 75,452.28 75,452.28 75,452.28 1019,505.72

GASTOS DE OPERACION
SALARIOS 36,469.40 36,469.40 36,469.40 36,469.40 36,469.40 36,469.40 36,469.40 36,469.40 36,469.40 36,469.40 36,469.40 36,469.40 437,632.80
DÉCIMO TERCER MES 36,469.40 36,469.40
CATORCEAVO MES 36,469.40 36,469.40
ENERGIA ELECTRICA 266.20 266.20 266.20 266.20 266.20 266.20 266.20 266.20 266.20 266.20 266.20 266.20 3,194.40
AGUA 39.93 39.93 39.93 39.93 39.93 39.93 39.93 39.93 39.93 39.93 39.93 39.93 479.16
SERVICIO DE COMUNICACION 665.50 665.50 665.50 665.50 665.50 665.50 665.50 665.50 665.50 665.50 665.50 665.50 7,986.00
COMBUSTIBLE 1,197.90 1,197.90 1,197.90 1,197.90 1,197.90 1,197.90 1,197.90 1,197.90 1,197.90 1,197.90 1,197.90 1,197.90 14,374.80

[…]

TOTAL GASTOS DE OPERACION . . . 44,215.98 44,215.98 44,215.98 44,215.98 44,215.98 80,685.38 44,215.98 44,215.98 44,215.98 44,215.98 44,215.98 80,685.38 603,530.50

UTILIDAD DE OPERACION . . . 31,236.30 31,236.30 50,249.37 50,249.37 50,249.37 13,779.97 50,249.37 50,249.37 31,236.30 31,236.30 31,236.30 -5,233.10 415,975.21

GASTOS FINANCIEROS
BANCO X 2,964.89 2,860.30 2,754.23 2,646.66 2,537.56 2,426.92 2,314.71 2,200.91 2,085.50 1,968.45 1,849.75 1,729.36 28,339.22
BANCO Y 2,117.77 2,043.81 1,968.74 1,892.54 1,815.20 1,736.70 1,657.02 1,576.15 1,494.07 1,410.75 1,326.18 1,240.35 20,279.27

TOTAL GASTOS FINANCIEROS . . . 5,082.65 4,904.11 4,722.96 4,539.20 4,352.76 4,163.62 3,971.73 3,777.06 3,579.56 3,379.20 3,175.93 2,969.71 48,618.50

UTILIDAD ANTES DE ISR . . . 26,153.65 26,332.19 45,526.40 45,710.17 45,896.61 9,616.35 46,277.64 46,472.31 27,656.74 27,857.10 28,060.37 -8,202.81 367,356.72

ACTIVIDAD: HOSPEDAJE

PROYECTO HOTEL DE MONTAÑA "LOS ENCINOS"
JALACA, TALANGA

ESTADO DE RESULTADOS PRO FORMA

Procesamiento Técnico Documental, Digital

Derechos  Reservados UDI-D
EGT-U

NAH

160

JAN FEB MAR APR MAY JUN JUL AUG SEP OCT NOV DEC TOTAL GRAN
CONCEPTO 2013 2013 2013 2013 2013 2013 2013 2013 2013 2013 2013 2013 2013 TOTAL

VENTAS
CABAÑAS DOBLES 36,543.94 36,543.94 45,679.92 45,679.92 45,679.92 45,679.92 45,679.92 45,679.92 36,543.94 36,543.94 36,543.94 36,543.94 493,343.14 2057,174.50
CABAÑAS CUÁDRUPLES O MÚLTIPLES 53,410.37 53,410.37 66,762.96 66,762.96 66,762.96 66,762.96 66,762.96 66,762.96 53,410.37 53,410.37 53,410.37 53,410.37 721,039.97 3006,639.65

VENTAS TOTALES . . . 89,954.30 89,954.30 112,442.88 112,442.88 112,442.88 112,442.88 112,442.88 112,442.88 89,954.30 89,954.30 89,954.30 89,954.30 1214,383.10 5063,814.14

COSTOS VARIABLES
MANTENIMIENTO 2,698.63 2,698.63 3,373.29 3,373.29 3,373.29 3,373.29 3,373.29 3,373.29 2,698.63 2,698.63 2,698.63 2,698.63 36,431.49 151,914.42
LIMPIEZA 2,698.63 2,698.63 3,373.29 3,373.29 3,373.29 3,373.29 3,373.29 3,373.29 2,698.63 2,698.63 2,698.63 2,698.63 36,431.49 151,914.42
AGUA 899.54 899.54 1,124.43 1,124.43 1,124.43 1,124.43 1,124.43 1,124.43 899.54 899.54 899.54 899.54 12,143.83 34,479.90
ENERGIA ELECTRICA 700.00 700.00 700.00 700.00 700.00 700.00 700.00 700.00 700.00 700.00 700.00 700.00 8,400.00 30,000.00

TOTAL COSTOS VARIABLES . . . 6,996.80 6,996.80 8,571.00 8,571.00 8,571.00 8,571.00 8,571.00 8,571.00 6,996.80 6,996.80 6,996.80 6,996.80 93,406.82 368,308.75

UTILIDAD BRUTA . . . 82,957.50 82,957.50 103,871.88 103,871.88 103,871.88 103,871.88 103,871.88 103,871.88 82,957.50 82,957.50 82,957.50 82,957.50 1120,976.29 4695,505.39

GASTOS DE OPERACION
SALARIOS 40,116.34 40,116.34 40,116.34 40,116.34 40,116.34 40,116.34 40,116.34 40,116.34 40,116.34 40,116.34 40,116.34 40,116.34 481,396.08 2007,356.88
DÉCIMO TERCER MES 40,116.34 40,116.34 167,279.74
CATORCEAVO MES 40,116.34 40,116.34 153,579.74
ENERGIA ELECTRICA 292.82 292.82 292.82 292.82 292.82 292.82 292.82 292.82 292.82 292.82 292.82 292.82 3,513.84 14,652.24
AGUA 43.92 43.92 43.92 43.92 43.92 43.92 43.92 43.92 43.92 43.92 43.92 43.92 527.08 2,197.84
SERVICIO DE COMUNICACION 732.05 732.05 732.05 732.05 732.05 732.05 732.05 732.05 732.05 732.05 732.05 732.05 8,784.60 36,630.60

[…]

UTILIDAD DE OPERACION . . . 34,735.96 34,735.96 55,650.34 55,650.34 55,650.34 15,534.00 55,650.34 55,650.34 34,735.96 34,735.96 34,735.96 -5,380.38 462,085.13 1920,274.32

GASTOS FINANCIEROS
BANCO X 1,607.27 1,483.45 1,357.87 1,230.52 1,101.36 970.37 837.53 702.80 566.17 427.60 287.07 144.54 10,716.56 204,496.32
BANCO Y 1,153.23 1,064.80 975.04 883.94 791.47 697.61 602.35 505.66 407.52 307.90 206.79 104.17 7,700.46 145,338.41

TOTAL GASTOS FINANCIEROS . . . 2,760.50 2,548.25 2,332.91 2,114.46 1,892.83 1,667.99 1,439.88 1,208.46 973.69 735.50 493.86 248.71 18,417.03 349,834.73

UTILIDAD ANTES DE ISR . . . 31,975.47 32,187.72 53,317.42 53,535.88 53,757.51 13,866.01 54,210.46 54,441.88 33,762.28 34,000.46 34,242.10 -5,629.09 443,668.10 1570,439.58

IMPUESTO SOBRE LA RENTA . . . 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

ACTIVIDAD: HOSPEDAJE

PROYECTO HOTEL DE MONTAÑA "LOS ENCINOS"
JALACA, TALANGA

ESTADO DE RESULTADOS PRO FORMA

Procesamiento Técnico Documental, Digital

Derechos  Reservados UDI-D
EGT-U

NAH

161

Anexo No. 7

JAN FEB MAR APR MAY JUN JUL AUG SEP OCT NOV DEC TOTAL
CONCEPTO 2013 2013 2013 2013 2013 2013 2013 2013 2013 2013 2013 2013 2013

VENTAS
HOSPEDAJE 89,954.30 89,954.30 112,442.88 112,442.88 112,442.88 112,442.88 112,442.88 112,442.88 89,954.30 89,954.30 89,954.30 89,954.30 1214,383.10
RESTAURANTE HOTEL 46,045.36 46,045.36 57,556.70 57,556.70 57,556.70 57,556.70 57,556.70 57,556.70 46,045.36 46,045.36 46,045.36 46,045.36 621,612.35
TIENDA DE SOUVENIRS 11,103.73 11,103.73 13,879.67 13,879.67 13,879.67 13,879.67 13,879.67 13,879.67 11,103.73 11,103.73 11,103.73 11,103.73 149,900.41

VENTAS TOTALES . . . 147,103.40 147,103.40 183,879.25 183,879.25 183,879.25 183,879.25 183,879.25 183,879.25 147,103.40 147,103.40 147,103.40 147,103.40 1985,895.87

COSTOS VARIABLES
HOSPEDAJE 6,996.80 6,996.80 8,571.00 8,571.00 8,571.00 8,571.00 8,571.00 8,571.00 6,996.80 6,996.80 6,996.80 6,996.80 93,406.82
RESTAURANTE HOTEL 26,446.57 26,446.57 33,058.21 33,058.21 33,058.21 33,058.21 33,058.21 33,058.21 26,446.57 26,446.57 26,446.57 26,446.57 357,028.63
TIENDA DE SOUVENIRS 7,934.25 7,934.25 9,917.81 9,917.81 9,917.81 9,917.81 9,917.81 9,917.81 7,934.25 7,934.25 7,934.25 7,934.25 107,112.38

TOTAL COSTOS VARIABLES . . . 41,377.62 41,377.62 51,547.02 51,547.02 51,547.02 51,547.02 51,547.02 51,547.02 41,377.62 41,377.62 41,377.62 41,377.62 557,547.83

UTILIDAD BRUTA . . . 105,725.78 105,725.78 132,332.23 132,332.23 132,332.23 132,332.23 132,332.23 132,332.23 105,725.78 105,725.78 105,725.78 105,725.78 1428,348.04

GASTOS DE OPERACION
SALARIOS 48,168.89 48,168.89 48,168.89 48,168.89 48,168.89 48,168.89 48,168.89 48,168.89 48,168.89 48,168.89 48,168.89 48,168.89 578,026.68
TRECEAVO MES 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 48,168.89 48,168.89
CATORCEAVO MES 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 48,168.89 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 48,168.89
ENERGIA ELECTRICA 690.03 690.03 690.03 690.03 690.03 690.03 690.03 690.03 690.03 690.03 690.03 690.03 8,280.30
AGUA 119.88 119.88 119.88 119.88 119.88 119.88 119.88 119.88 119.88 119.88 119.88 119.88 1,438.61
SERVICIO DE COMUNICACION 732.05 732.05 732.05 732.05 732.05 732.05 732.05 732.05 732.05 732.05 732.05 732.05 8,784.60
COMBUSTIBLE 2,342.56 2,342.56 2,342.56 2,342.56 2,342.56 2,342.56 2,342.56 2,342.56 2,342.56 2,342.56 2,342.56 2,342.56 28,110.72
TRANSPORTE 292.82 292.82 292.82 292.82 292.82 292.82 292.82 292.82 292.82 292.82 292.82 292.82 3,513.84